
UCHWAŁA NR XXVI/231/2021 
RADY MIASTA I GMINY BUK 

z dnia 23 lutego 2021 r. 

w sprawie uchwalenia  Gminnego Programu Wspierania Rodzin w Mieście i Gminie Buk na lata 2021-2023. 

Na podstawie art. 18 ust.2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym  (tekst jednolity Dz. U. 
z 2020 r. poz. 713 ze zmianami) oraz art.179 ust.2 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie 
pieczy zastępczej (tj.: Dz. U. z 2020r. poz. 821) Rada Miasta i Gminy Buk uchwala, co następuje: 

§ 1. Uchwala się Gminny Program Wspierania Rodzin  w Mieście i Gminie Buk na lata 2021-2023,  
stanowiący załącznik nr 1 do uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się  Burmistrzowi Miasta i Gminy Buk. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.
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1. Wstęp  
 
 
 Rodzina jest najważniejszą i podstawową grupą społeczną, na której opiera się całe 

społeczeństwo. Jest to naturalne środowisko życia dziecka, które ma największy wpływ na jego 

osobowość, w każdej sferze życia. To rodzina przekazuje dziecku swój system wartości i tradycje – 

ukierunkowuje jego aktywność i postępowanie na całe życie. Prawidłowo funkcjonująca rodzina 

może skutecznie przeciwdziałać niekorzystnym zjawiskom zarówno w okresie dzieciństwa, jak i w 

okresie dojrzewania. Konsekwentnie i z powodzeniem spełniająca swoje zadania rodzina, stanowi 

dla swych członków, przede wszystkim dzieci, źródło poczucia własnej wartości i bezpieczeństwa. 

 Współczesne rodziny, często mają wiele trudności w odnalezieniu się w zmieniającej 

rzeczywistości. Coraz częściej dotykają je zjawiska bezrobocia, ubóstwa czy przemocy oraz 

trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych. W momencie pojawienia się 

dysfunkcji, instytucje i służby społeczne zobligowane są do podjęcia na rzecz rodziny określonych 

działań naprawczych i objęcia rodzin wsparciem i wszechstronną pomocą.   

Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej nakłada na 

gminy obowiązek opracowania i realizacji gminnych 3-letnich programów wspierania rodziny. 

Celem Programu jest zaplanowanie i podjęcie działań w zakresie pomocy rodzinom naturalnym 

przeżywającym różnego typu trudności zakłócające lub uniemożliwiające prawidłowe wypełnianie 

podstawowych funkcji opiekuńczo-wychowawczych oraz stworzenie spójnego i skutecznego 

systemu pomocy dla rodzin. W świetle założeń ustawy, pomoc dziecku i jego rodzinie powinna 

mieć charakter interdyscyplinarny i być udzielana przez właściwych specjalistów w ramach 

zintegrowanego lokalnego systemu. Ważne jest, aby zarówno działania, jak również decyzje 

względem rodziny i jej członków były podejmowane przy współpracy wyspecjalizowanych 

instytucji tj. pomocy społecznej, szkoły, sądu, policji itp.  

W tym celu p owstał Gminny Program Wspierania Rodziny na lata 2021 – 2023, którego 

podstawowym założeniem jest utworzenie spójnego systemu wsparcia dzieci i rodzin 

przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych, w celu 

przywrócenia im zdolności do funkcjonowania, poprzez wzmocnienie roli i funkcji rodziny, 

rozwijanie umiejętności opiekuńczo – wychowawczych oraz zapewnienie bezpieczeństwa dziecku i 

rodzinie.  Realizowane w ramach Programu zadania koncentrować się będą nie tylko na dziecku, 

ale również na całej rodzinie. 

 Realizacja programu będzie możliwa dzięki utworzeniu systemu wsparcia obejmującego 

zaangażowania i współpracę osób, instytucji i podmiotów działających na rzecz dziecka i rodziny 

na terenie Miasta i Gminy Buk. Gminny Program Wspierania Rodziny dla Gminy Buk na lata 2021-

2023 to usystematyzowana i długoterminowa koncepcja polityki społecznej, mająca na celu 
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podniesienie efektywności oraz skuteczności działań podejmowanych przez instytucje 

samorządowe na rzecz rodzin zamieszkujących gminę Buk. Adresatem Programu są rodziny 

zamieszkujące gminę Buk, a w szczególności rodziny borykające się trudnościami opiekuńczo-

wychowawczymi oraz innymi problemami społecznymi, które narażają owe rodziny na 

wykluczenie społeczne. 

  
  
 
2. P odstawy prawne opracowania programu 
 
Zadania przyjęte do realizacji, w ramach niniejszego Programu są spójne z kierunkami działań 

przyjętymi w szczególności w następujących aktach prawnych: 

- Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej z 2 kwietnia 1997 r. 

- Ustawę z dnia 25 lutego 1964 r. – Kodeks rodzinny i opiekuńczy 

- Ustawa z dnia 09 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej 

- Ustawa z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej 

- Ustawa z dnia 4 listopada 2016 r. o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem” 

- Ustawa z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym  

- Ustawa  z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałania przemocy w rodzinie 

-Ustawa z dnia 26 października 1982 ro wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu       

alkoholizmowi  

- Ustawa z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu narkomanii 

- Ustawa z dnia  28 listopada 2003r.  o świadczeniach rodzinnych 

- Ustawa z dnia 7 września 2007r. o pomocy osobom uprawnionym do alimentów 

- Ustawa z dnia 21 czerwca 2001 r. o dodatkach mieszkaniowych 

- Ustawa z dnia 11 lutego 2016 r. o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci  

- Ustawa z dnia 7 września 1991r. o systemie oświaty 

-  Ustawa z dnia 24 kwietnia 2003r. o działalności pożytku publicznego i wolontariacie 

 

Program jest także spójny z zapisami Gminnej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych w 

Mieście i Gminie Buk do 2025r. 
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OGÓLNA CHARAKTERYSTYKA GMINY  

 

1. Położenie Gminy 

Gmina Buk to gmina miejsko-wiejska położona w województwie wielkopolskim. Buk znajduje się 

w południowo-zachodniej części powiatu poznańskiego i sąsiaduje z gminą Opalenica, Duszniki, 

Dopiewo, Stęszew i Tarnowo Podgórne. Miasto Buk będące siedzibą Gminy należy do najstarszych 

miast Wielkopolski.  

Położenie Gminy przy głównych szlakach komunikacyjnych wpływa na jej atrakcyjność. 

Przez Gminę przebiega autostrada A2, której najbliższy węzeł jest w odległości 3 km od miasta. 

Ponadto gminę Buk przecinają dwie drogi wojewódzkie nr 306 oraz 307. Przez centralną część 

Gminy przechodzi linia kolejowa relacji Berlin-Moskwa. Od granicy Gminy do Portu Lotniczego 

„Ławica” w Poznaniu jest 21 km.  

Administracyjnie składa się z 11 sołectw: Cieśle, Dakowy Suche, Dobieżyn, Dobra-Sznyfin, 

Kalwy, Niepruszewo, Otusz, Pawłówko-Wiktorowo, Szewce, Wielka Wieś, Wysoczka-Żegowo.  

Miasto i gmina Buk zajmuje powierzchnię 90,3 km2 co stanowi 4,7% powierzchni całego 

powiatu poznańskiego. Użytki rolne to 84% całkowitej powierzchni Gminy, natomiast leśne 3,9%.  

 
Rysunek 1. Położenie Miasta i Gminy Buk na tle powiatu poznańskiego 

 

 

 
Źródło: Strategia rozwiązywania problemów społecznych Miasta i Gminy Buk do roku 2025 
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2. Sytuacja demograficzna 

Gminę Buk zamieszkuje 12 610 osób (stan na 31.12.2019 roku). W stosunku do roku 2017, 

liczba mieszkańców zwiększyła się o niecały 1%. Na przestrzeni ostatnich lat dostrzegalny jest 

trend wzrostowy w tym zakresie. Liczba mieszkańców Gminy na przestrzeni lat 2017-2019 

zaprezentowana została na poniższym wykresie. 

 
Wykres 1. Liczba mieszkańców gminy Buk w latach 2017-2019  

 Źródło: https://bdl.stat.gov.pl/  
 

 

Liczba mężczyzn zamieszkujących gminę Buk jest mniejsza niż liczba kobiet - kobiety 

stanowią 51,4% ogólnej liczby ludności (6 480 kobiet), natomiast mężczyźni 48,6%  

(6 130 mężczyzn). Współczynnik feminizacji w Gminie wynosi 106, co oznacza, że na każdych 100 

mężczyzn przypadają 106 kobiety.  
Wykres 2. Liczba kobiet i mężczyzn zamieszkujących gminę Buk na przestrzeni lat 2017-2019 

 

Źródło: https://bdl.stat.gov.pl/  

 

Mieszkańcy gminy Buk zawarli w 2019 roku 61 małżeństw co oznacza, że na 1000 

mieszkańców zostały zawarte 4,8 małżeństwa. W tym samym czasie odnotowano  

1,9 rozwodów przypadających na 1000 mieszkańców. 

Stan cywilny mieszkańców Gminy według danych znajdujących się w Narodowym Spisie 

Powszechnym z 2011 roku przedstawia się następująco: 
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− 30% mieszkańców jest stanu wolnego,  

− 58% żyje w małżeństwie,  

− 3% mieszkańców jest po rozwodzie,  

− 9% to wdowy/wdowcy.  

Przyrost naturalny, czyli różnica między liczbą urodzeń żywych, a liczbą zgonów jest                      

w gminie Buk dodatni i wynosi 13 (stan na koniec 2019 roku), co odpowiada przyrostowi 

naturalnemu 1,03 na 1000 mieszkańców. Jest to wartość większa                                                      

w porównaniu do wartości w całej Polsce, która wynosi -0,9. Na przestrzeni lat 2017-2019 

przyrost naturalny w gminie Buk był zawsze dodatni. W omawianym okresie przyrost 

naturalny zmniejszył się, a największy odnotowany został w 2017 roku. 

 
Tabela 1. Przyrost naturalny w gminie Buk na przestrzeni lat 2017-2019 

wyszczególnienie 2017 2018 2019 

urodzenia żywe 176 166 134 

zgony 100 96 121 

przyrost naturalny 76 70 13 
  Źródło: https://bdl.stat.gov.pl/ 

Struktura ludności w gminie Buk według ekonomicznych grup wieku w roku 2019 przedstawia się 

następująco: 

− 20,3% jest w wieku przedprodukcyjnym - do 17 roku życia; 

− 61% mieszkańców Gminy jest w  wieku produkcyjnym – dla kobiet jest to między 18-59 

rokiem życia, a dla mężczyzn między 18-64; 

− 18,7% mieszkańców jest w wieku poprodukcyjnym – dla kobiet jest to 60 lat                      

i więcej, a dla mężczyzn 65 lat i więcej. 

 

 

3. Rynek pracy 

Od 2017 roku stopa bezrobocia w powiecie poznańskim uległa zmniejszeniu, podobnie jak 

ma to miejsce w całej Polsce i województwie. Według danych Głównego Urzędu Statystycznego za 

2019 rok, w gminie Buk na 1000 mieszkańców pracowało 326 osób. Wszystkich osób pracujących 

w 2019 roku było 4 112.  
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Wykres 3. Liczba osób pracujących na 1000 ludności w gminie Buk na przestrzeni lat 2017-2019 

 
Źródło: https://bdl.stat.gov.pl 

 

Analizując kwestię osób pracujących z podziałem na płeć możemy zauważyć, że odsetek mężczyzn 

pracujących był wyższy w porównaniu do kobiet i wynosił 60,8% w 2019 roku. Kobiet pracujących 

było 1 610, natomiast mężczyzn 2 502. 

 
Wykres 4. Liczba osób pracujących z podziałem na płeć w gminie Buk w latach  

2017-2019 

 
Źródło: https://bdl.stat.gov.pl  

 

4. Oświata 

Do gminnej bazy placówek oświatowych należą:  

 publiczne przedszkola prowadzone przez Gminę: 

− Przedszkole im. Krasnala Hałabały w Buku, 
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− Przedszkole w Niepruszewie, 

− Przedszkole Sióstr Miłosierdzia, 

− Oddziały przedszkolne w Szkole Podstawowej w Dobieżynie, 

− Oddziały przedszkolne w Szkole Podstawowej w Szewcach. 

W gminie Buk działa także Niepubliczne Przedszkole i Żłobek „Pluszak”. 

Gminna sieć szkół podstawowych składa się z czterech placówek: 

− Szkoła Podstawowa w Buk, 

− Szkoła Podstawowa w Szewcach, 

− Szkoła Podstawowa w Dobieżynie, 

− Szkoła Podstawowa w Niepruszewie. 

Ponadto w gminie Buk znajduje się Branżowa Szkoła I stopnia. 

 

5. Kultura, sport, rekreacja 

Działalność kulturalną na terenie Gminy prowadzą dwie instytucje kultury: Miejsko-

Gminny Ośrodek Kultury oraz Biblioteka i Kino Miasta i Gminy Buk. 

Biblioteka  i Kino Miasta i Gminy Buk posiada 4 filie: 

− Filia Biblioteczna Dakowy Suche, 

− Filia Biblioteczna Dobieżyn, 

− Filia Niepruszewo, 

− Filia Szewce. 

Gmina Buk rozwija infrastrukturę turystyczną poprzez regularne inwestycje.  

W ostatnich latach powstały nowe boiska sportowe, m.in.: kompleksy „Orlik”  

w Niepruszewie i Dobieżynie z boiskami ze sztucznej nawierzchni oraz boiska „Blisko boisko”,                

a także korty tenisowe w Buku.  

Ośrodek Sportu i Rekreacji w Buku posiada obiekty sportowe takie jak: 

− Hala sportowa z siłownią i sauną w Buku, 

− Stadion sportowy w Buku, 

− Boisko sportowe w Otuszu, 

− Stadion sportowy w Niepruszewie wraz z kompleksem boisk „Moje Boisko Orlik 

2012”, 

− Kompleks boisk „Moje boisko – Orlik 2012” w Dobieżynie, 

− „Ośrodek Wypoczynkowy” nad jeziorem w Niepruszewie wraz z „Przystanią 

Niepruszewo” 
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6. Analiza sytuacji dziecka i rodziny 

Pomoc społeczna wg ustawy z dnia 12 marca 2014 r. o pomocy społecznej stanowi instytucję 

polityki społecznej mającej na celu pomoc osobom i ludziom w przezwyciężaniu trudnych sytuacji 

życiowych i doprowadzenie do usamodzielnienia. Główną jednostką wykonującą zadania z zakresu 

pomocy społecznej na terenie Miasta i Gminy Buk jest Ośrodek Pomocy Społecznej, który jako 

jednostka organizacyjna umożliwia przezwyciężanie trudnych sytuacji życiowych tym, którzy nie 

są w stanie sami ich pokonać, wykorzystując własne uprawnienia, zasoby i możliwości.  

Na przestrzeni lat 2017-2019 liczba rodzin korzystających z pomocy społecznej  

w gminie Buk uległa zwiększeniu. W 2019 roku z pomocy skorzystało 541 osób – to o 31 osób 

więcej niż w 2018 roku i jednocześnie o 32 osoby więcej niż w 2017 roku.  

 
Wykres 5. Liczba osób korzystających z pomocy społecznej w gminie Buk w latach 2017-2019 

 
Źródło: Ocena Zasobów Pomocy Społecznej za 2018 i 2019 rok 

 

Analizując dane z lat 2017-2019 można zauważyć, że mniej niż połowie osób, korzystających                   

z pomocy i wsparcia Ośrodka Pomocy Społecznej przyznano świadczenie.  

 
Wykres 6. Liczba osób, którym przyznano świadczenie w porównaniu do liczby osób, którym udzielono pomocy i 

wsparcia w latach 2017-2019. 

 
Źródło: Ocena Zasobów Pomocy Społecznej za 2018 i 2019 rok 
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Z danych wynika, iż w 2019 roku najwięcej osób korzystających ze świadczeń  z Ośrodka Pomocy 

Społecznej było w wieku produkcyjnym (18 – 59 lat). Osób w wieku poprodukcyjnym było 52. Pod 

względem płci widać większy udział kobiet w przyznanych świadczeniach niż mężczyzn. W 2019 

roku przyznano świadczenie 107 kobietom oraz 76 mężczyznom. W poprzednich latach różnica 

kształtowała się na podobnym poziomie. 

 
Tabela 2. Liczba osób, którym przyznano świadczenie z podziałem na wiek i płeć  

w latach 2017-2019 

wiek 
2017 2018 2019 

ogółem kobiety ogółem kobiety ogółem kobiety 

0-17 43 22 31 12 24 12 

produkcyjny 120 69 114 67 107 56 

poprodukcyjny 55 38 57 44 52 39 

ogółem 218 129 202 123 183 107 
Źródło: Ocena Zasobów Pomocy Społecznej za 2018 i 2019 rok  
 

 W 2019 roku świadczenia pieniężne udzielone mieszkańcom gminy Buk stanowiły 40,1% 

wszystkich udzielonych świadczeń, natomiast świadczenia niepieniężne – 59,9%. Dane statystyczne 

w tym zakresie obrazuje poniższy wykres. 
 

Wykres 7. Liczba świadczeń pieniężnych i niepieniężnych w 2019 roku (w procentach) 

 
Źródło: Ocena Zasobów Pomocy Społecznej za 2019 rok 
Osoby długotrwale korzystające z pomocy społecznej to te, które w ciągu ostatnich 3 lat (36 

miesięcy) były zarejestrowane w systemie świadczeń pomocy społecznej przez co najmniej 18 

miesięcy. W analizowanych latach widoczny jest spadek osób długotrwale pobierających 
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świadczenie. W 2019 roku takich osób było 72, to o 22 osoby mniej niż w roku 2017 i o 16 osób 

mniej niż w 2018 roku. 
Tabela 3. Liczba osób długotrwale pobierających świadczenie w latach 2017-2019  

w podziale na płeć 
płeć 2017 2018 2019 

kobiety 56 49 38 
mężczyźni 38 39 34 

ogółem 94 88 72 
Źródło: Ocena Zasobów Pomocy Społecznej za 2018 i 2019 rok 
 

W 2019 roku najczęstszymi powodami udzielenia pomocy i wsparcia w gminie Buk były 

kolejno: długotrwała lub ciężka choroba, ubóstwo, niepełnosprawność, bezrobocie, bezradność                 

w sprawach opiekuńczych i prowadzenia gospodarstwa domowego oraz alkoholizm. Warto 

podkreślić, że w większości przypadków podstawą udzielenia wsparcia rodzinie jest występowanie 

kilku przesłanek na raz. 

Poniższy wykres przedstawia liczbę rodzin pobierających zasiłek rodzinny w latach 2017-

2019. Możemy zauważyć, że z zapomogi skorzystało 306 rodzin w 2019 roku. W 2018 roku takich 

rodzin było 360, natomiast w roku 2017 o 6 rodzin więcej. W latach 2017 - 2019 dostrzegalna jest 

tendencja spadkowa jeśli chodzi o liczbę rodzin korzystających z tego typu świadczeń. W 2019 

roku łączna kwota zasiłków wyniosła 1 236 755,1 zł, natomiast w roku 2018 kwota ta była wyższa 

o 219 293 zł. 
Wykres 8.  Liczba rodzin pobierających zasiłek rodzinny w latach 2017-2019 w gminie Buk 

 
Źródło: Raport o stanie Gminy za 2018 i 2019 rok 
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W 2017 roku ze świadczenia wychowawczego skorzystało 981 rodzin. W roku 2019 

świadczenie to pobrało 961 rodzin, tyle samo co w roku 2018. Całkowita kwota świadczeń 

wychowawczych w 2019 roku wynosiła 11 423 083,0 zł - to o 3 468 549,0zł mniej niż w roku 

poprzednim. 

 
Wykres 9.  Liczba rodzin korzystających ze świadczeń wychowawczych oraz kwota świadczeń na przestrzeni lat 
2017-2019 

 wyszczególnienie 2017 2018 2019 
liczba rodzin 981 961 961 

kwota świadczeń (w złotych) 8 473 299,00 7 954 534,00 11 423 083,00 
Źródło: Raport o stanie Gminy za 2018 i 2019 rok 
 

W przypadku samotnego wychowywania dzieci, gdy jeden z rodziców uchyla się od 

płacenia alimentów na rzecz dzieci, obowiązek ten jest realizowany z funduszu alimentacyjnego.  

W roku 2019 z omawianych świadczeń skorzystały 52 osoby, co oznacza spadek w stosunku do 

2017 roku o 17%. W 2017 roku świadczenia alimentacyjne przyznane były 72 osobom. W 2019 

roku kwota świadczeni wyniosła 217 220,0 zł. Dane w tym zakresie przedstawione zostały na 

poniższym wykresie. 

 
Wykres 10. Liczba osób korzystających ze świadczenia alimentacyjnego na przestrzeni lat 2017-2019 

 
Źródło: Raport o stanie Gminy za 2018 i 2019 rok 
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Na przestrzeni lat 2018-2019 liczba rodzin, którym udzielona została pomoc z powodu 

bezradności w sprawach opiekuńczo-wychowawczych uległa wzrostowi. W 2019 roku pomoc 

została udzielona 38 rodzinom, natomiast w roku 2018 liczba takich rodzin wynosiła 36 – to o 5% 

mniej porównując do roku 2019.  

 
Wykres 11. Rodziny, którym zostało udzielone pomoc i wsparcie z powodu bezradności  

 w sprawach opiekuńczo-wychowawczych w latach 2017-2019 

 
Źródło: Raport o stanie Gminy za 2018 i 2019 rok 
 

Ośrodek Pomocy Społecznej w gminie Buk realizuje zadania wynikające  

z ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej z dnia 9 czerwca 2011 roku  

(Dz. U. z 2020 r. poz. 821 z późn. zm.). Ustawa kładzie nacisk na pracę z rodziną celem 

niedopuszczenia do odebrania dziecka. W związku z tym wprowadzona została instytucja asystenta 

rodziny, którego zadaniem jest poprawa całościowego funkcjonowania rodziny oraz udzielanie jej 

pomocy w wielu obszarach: socjalnym, psychologicznym, wychowawczym, czy też 

ekonomicznym.  

W OPS w Buku w ramach realizacji ustawowego zadania zatrudnionych jest dwóch 

asystentów rodziny, którzy w roku 2019 prowadzili pracę w 15 rodzinach przeżywających trudności 

w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczej. 
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Tabela 4. Liczba rodzin objętych wsparciem asystenta rodziny w latach 2017-2019 

 2017 2018 2019 

Liczba rodzin objęta wsparciem 

asystenta rodziny 
16 12 15 

Liczba asystentów 2 2 2 

Źródło: Ocena Zasobów Pomocy Społecznej za 2017, 2018 i 2019 rok 
 

W roku 2019 w gminie Buk nie było rodzin wspierających, to znaczy takich, które mają za 

zadanie pomóc rodzinie w przezwyciężaniu trudnych sytuacji życiowych (zakres działania 

obejmuje udzielanie wskazówek dotyczących sprawowania opieki i wychowania dzieci, 

kształtowania i wypełniania podstawowych ról społecznych, organizacji czasu rodziny, pomocy                  

w nauce, racjonalnego prowadzenia budżetu domowowego oraz prowadzenia gospodarstwa 

domowego).  

Ośrodek Pomocy Społecznej w 2019 roku poniósł wydatki związane z odpłatnością za pobyt 

dzieci w rodzinach zastępczych na łączną kwotę 71 128,0 zł.  Możemy zauważyć, że kwota 

przekazana na pobyt dziecka w pieczy zastępczej w 2018 roku była niższa o 10 472,0zł. 

 
Wykres 12. Odpłatność za pobyt dziecka w pieczy zastępczej na przestrzeni lat  

 2017-2019 (w złotych) 

 
Źródło: Ocena Zasobów Pomocy Społecznej za 2018 i 2019 rok 
 

W ramach wspierania rodziny Ośrodek Pomocy Społecznej współpracuje  

z innymi służbami takimi jak: szkoły, Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 
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Policja, Zespół Interdyscyplinarny, Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Poznaniu, Poradnia 

Psychologiczno-Pedagogiczna w Luboniu z filią w Buku, organizacje pozarządowe oraz oddziały 

placówek służby zdrowia. 

Organizacją czasu wolnego dzieci i młodzieży zajmuje się między innymi świetlica 

środowiskowa w Buku oraz jej dwie filie w Szewcach i Niepruszewie. W 2019 roku skorzystało                  

z niej około 80 dzieci.  

 Ośrodek Pomocy Społecznej w Buku stale szkoli i organizuje konferencje dla pracowników, 

aby podnosić kwalifikacje i prawidłowo realizować zadania w zakresie wspierania rodzin. 

Gmina Buk realizuje program wspierający rodziców, których dzieci uczęszczają do szkoły. 

Program „Dobry start” to wsparcie finansowe przy wydatkach związanych z wyprawką szkolną. 

Świadczenie to przysługuje każdej rodzinie, bez względu na dochody, raz w roku na każde dziecko 

w wysokości 300zł.  

Mieszkańcy Gminy mogą skorzystać z „Bukowskiego świadczenia żłobkowego”, które 

zostało ustanowione Uchwałą Nr XLII/303/2018 Rady Miasta i Gminy Buk dn. 6 marca 2018 r. 

Świadczenie ma pomóc rodzicom w wydatkach poniesionych za pobyt dziecka  

w niepublicznym żłobku lub klubie dziecięcym. Wysokość dopłaty wynosi 300 zł miesięcznie za 

pobyt dziecka z żłobku niepublicznym oraz 200 zł miesięcznie za pobyt dziecka w klubie 

dziecięcym. 

Rodziny z gminy Buk korzystają również z Ogólnopolskiej Karty Dużej Rodziny. 

Przysługuje ona niezależnie od dochodu rodzinom z co najmniej trójką dzieci. Karta Dużej Rodziny 

oferuje system zniżek oraz dodatkowych uprawnień. Mieszkańcy gminy mogą korzystać także                   

z Wielkopolskiej Karty Rodziny.  

W gminie realizowany jest również Program „Posiłek w szkole i w domu” 

W roku  2019 OPS Buk odbierał żywność z Wielkopolskiego Banku Żywności z Poznania, 

która była wydawana  dla  45  rodzin  w tym 15  z wiosek . 

W gminie wciąż pojawiają się rodziny mające problemy opiekuńczo-wychowawcze. W związku                  

z tym często istnieje potrzeba wsparcia w formie wprowadzenia Asystenta Rodziny. W 2017 roku 

Ośrodek Pomocy Społecznej przystąpił do Programu Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych 

(ZIT) "Poprawa dostępu do usług społecznych wspierających rodzinę i rodzinną pieczę zastępczą 

na terenie MOF Poznania" w ramach, którego od maja 2017r. zatrudnił drugiego Asystenta 

Rodziny. 

 W związku z różnorodnością występujących problemów z jakimi rodziny zwracają się do 

tut. OPS, od marca 2017r. wprowadzono w ramach Gminnego Programu Ochrony Zdrowia 

Psychicznego, dla klientów Ośrodka Pomocy Społecznej opiekę psychologa i psychiatry. 
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 W Gminie Buk został powołany Zespół Interdyscyplinarny, który realizuje działania 

określone w gminnym programie przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar 

przemocy w rodzinie. W ramach swojej pracy członkowie diagnozowali problem przemocy w danej 

rodzinie oraz zapewniali bezpłatną pomoc prawną, medyczną, psychologiczną oraz socjalną dla 

ofiar przemocy. W sytuacji gdy w rodzinie występowały problemy wychowawcze proponowano 

podjęcie współpracy z asystentem rodziny. Działania Grup Roboczych wobec sprawców polegały 

na umówieniu wizyty u psychologa, a także poinformowaniu o skutkach prawnych dalszego 

stosowania przemocy wobec najbliższych. W przypadkach gdzie źródłem przemocy i agresji było 

nadużywanie alkoholu kierowano wnioski do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych w Buku. Zespół Interdyscyplinarny w przypadku rodzin dysfunkcyjnych oraz 

niewydolnych wychowawczo podejmował współpracę z asystentem rodziny zatrudnionym                      

w Ośrodku Pomocy Społecznej. Asystent brał udział w grupach roboczych. Z inicjatywy członków 

zespołu interdyscyplinarnego oraz dobrej współpracy służb i instytucji na terenie gminy 

prowadzone były działania zapobiegające występowaniu przemocy w rodzinie poprzez podnoszenie 

świadomości społecznej. Poprzez działania informacyjno - edukacyjne a zarazem wzrost 

świadomości mieszkańców Miasta i Gminy Buk widoczny jest spadek wszczęcia procedury 

„Niebieskie Karty”. 

 W gminie działa Punkt Informacyjno- Konsultacyjny- jest to jedna z lokalnych instytucji, 

która wspiera osoby współuzależnione i uzależnione od alkoholu oraz narkotyków. W tym miejscu 

osoby borykające się z problemem alkoholowym motywowane są do podjęcia terapii oraz udzielane 

jest im wsparcie w zakresie konsultacji psychoterapeutycznych. W Punkcie można uzyskać również 

pomoc psychologiczną i prawną. 

W 2019 roku w gminie Buk wszczęto 116 postępowań przygotowawczych, z czego 103 to 

czyny karalne. W analizowanym roku wykrywalność ogólna przestępstw kształtowała się na 

poziomie 67,96%. 

  

7. Zasoby instytucjonalne gminy Buk: 

W gminie Buk działają następujące instytucje/organizacje realizujące działania na rzecz dziecka                     

i rodziny:  

1) Ośrodek Pomocy Społecznej w Buku 

2) Komisariat Policji w Buku 
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3) baza oświatowa gminy Buk: Szkoły podstawowe na terenie Miasta i Gminy Buk, Szkoła 
Branżowa I stopnia, Przedszkola Publiczne prowadzone przez MiG Buk oraz przez 
Zgromadzenie Sióstr Miłosierdzia, Przedszkole Niepubliczne, Żłobek) 

4) GKRPA w Buku 
5) Miejsko- Gminny Ośrodek Kultury 
6) placówki służby zdrowia: Przychodnie lekarskie, pogotowie ratunkowe, 
7) Punkt Informacyno- Konsultacyjny w Buku 
8) Poradnia Psychologiczno- Pedagogiczna w Buku 
9) organizacje pozarządowe i Kościół 

 
8.  Dane dotyczące Programu: 

 
Miejsce realizacji 
projektu 

 Gmina Buk 

Adresaci programu Rodziny w sytuacjach kryzysowych wynikających z problemów 
rodzinnych (konflikty, przemoc, uzależnienia, bezrobocie, ubóstwo)  
 
Rodziny przeżywające trudności wychowawcze (szczególnie w 
wychowywaniu dzieci w wieku dojrzewania)  
Rodziny przeżywające trudności związane ze stanem zdrowia dziecka  
Rodziny wielodzietne  
Rodziny niepełne 
Wszystkie rodziny zamieszkujące teren Gminy Buk 
Dzieci  
Rodzice 
Opiekunowie faktyczni i prawni  
Przedstawiciele instytucji i służb pracujących na rzecz dzieci i 
młodzieży  

Koordynator programu  Ośrodek Pomocy Społecznej w Buku 
Realizatorzy programu Ośrodek Pomocy Społecznej w Buku 

Komisariat Policji w Buku 
Urząd Miasta i Gminy w Buku 
Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Buku 
Placówki oświatowe  z terenu Gminy Buk 
Miejsko- Gminny Ośrodek Kultury w Buku 
Zespół Interdyscyplinarny ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie 
Służba zdrowia 
Organizacje pozarządowe i Kościół  
Zespół Kuratorskiej Służby Sądowej (kuratorzy zawodowi                           
i społeczni) 
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Źródła finansowania 
projektu 

Środki własne gminy Buk 
Dotacje z budżetu państwa 
Środki partnerów współrealizujących program  
Środki pozabudżetowe 

 
 
9. Cele i adresaci programu: 
 

I. Cel główny:   
 

Celem głównym Programu jest rozwijanie systemu wsparcia dla rodzin w Mieście i Gminie Buk, 
sprzyjających prawidłowemu funkcjonowaniu rodziny, ze szczególnym uwzględnieniem potrzeb 
rodzin przejawiających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych.                      
 
 
II. Cele szczegółowe: 

1) Zapewnienie dzieciom i rodzinom poczucia bezpieczeństwa socjalnego oraz stabilizacji,  
2) Wspieranie rodzin przeżywających trudności opiekuńczo-wychowawcze, 
3) Podnoszenie jakości i efektywności usług na rzecz wspierania rodziny oraz profesjonalizacja 

i integracja tych działań   
4) Zwiększenie poziomu bezpieczeństwa dzieci, rodziny i młodzieży 

 
III. Realizacja programu: 
 

Cel szczegółowy 1: Zapewnienie dzieciom i rodzinom poczucia bezpieczeństwa socjalnego oraz 
stabilizacji 
l.p. Działanie Realizatorzy Wskaźniki Okres 

realizac
ji 

1. Udzielanie rodzinom będącym w 
trudnej sytuacji życiowej pomocy 
finansowej i rzeczowej.  

Ośrodek Pomocy 
Społecznej w 
Buku 

-liczba i formy 
udzielonej pomocy  
- liczba rodzin i dzieci w 
rodzinach objętych 
pomocą 

Zadanie 
ciągłe 
2021-
2023 

2. Zapewnienie posiłku w szkole 
dzieciom, uczniom i młodzieży oraz 
objęcie pomocą osób dorosłych  w tym 
w ramach programu „Posiłek w szkole 
i w domu”.  

Ośrodek Pomocy 
Społecznej w 
Buku 

- liczba dzieci, uczniów i 
młodzieży 
korzystających z 
gorących posiłków w 
placówkach 
oświatowych 
-liczba osób/rodzin 
korzystających ze 
świadczenia pieniężnego 
na zakup posiłku lub 
żywności  

j.w. 

3. Zapewnienie pomocy finansowej i Ośrodek Pomocy -liczba dzieci którym j.w. 
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rzeczowej w formie stypendiów i  
zasiłków szkolnych 

Społecznej w 
Buku 

przyznano stypendia i 
zasiłki szkolne 

4. Udzielanie świadczeń w ramach 
programu „Rodzina 500+”.  

Ośrodek Pomocy 
Społecznej w 
Buku 

-liczba osób objętych 
wsparciem w ramach 
programu. (liczba 
przyznanych świadczeń) 

j.w. 

5. Pomoc w zaopatrzeniu dzieci i 
młodzieży w podręczniki i artykuły 
szkolne – program „Dobry start” 

Ośrodek Pomocy 
Społecznej w 
Buku 

- liczba osób objętych 
wsparciem w ramach 
programu. (liczba 
przyznanych świadczeń) 

j.w. 

6.  Zapewnienie dostępu do systemu 
świadczeń rodzinnych  

Ośrodek Pomocy 
Społecznej w 
Buku 

-liczba rodzin: osób i 
rodzin objętych pomocą 
oraz wysokość środków 
przeznaczonych na 
poszczególne formy 
pomocy: 

• zasiłki rodzinne z 
dodatkami 

• zasiłki 
pielęgnacyjne 

• świadczenia 
pielęgnacyjne 

• świadczenia 
rodzicielskie 

• specjalny zasiłek 
opiekuńczy 

• jednorazowa 
zapomoga z 
tytułu urodzenia 
się dziecka 

• zasiłek dla 
opiekuna 

• fundusz 
alimentacyjny 

j.w. 

7. Zapewnienie dostępu do świadczeń 
mieszkaniowych 

Ośrodek Pomocy 
Społecznej w 
Buku 

- liczba osób/rodzin 
korzystających z 
dodatków 
energetycznych, 
- liczba osób/rodzin 
korzystających z 
dodatków 
mieszkaniowych 

j.w. 

8. Pomoc w dostępie do przeszkoli, 
żłobka, klubu malucha, 
współfinansowanie pobytu dzieci w 
placówkach - Bukowskie Świadczenie 
Żłobkowe  

Ośrodek Pomocy 
Społecznej w 
Buku 

-liczba dzieci z rodzin 
wymagających wsparcia 
korzystających z 
edukacji przedszkolnej 
-liczba dzieci/ rodzin 
korzystających z 
Bukowskiego 

j.w. 
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Świadczenia 
Żłobkowego  

9. Zabezpieczenie usług opiekuńczych i 
specjalistycznych usług opiekuńczych  

Ośrodek Pomocy 
Społecznej w 
Buku 

-liczba osób objętych 
wsparciem  

j.w. 

10. Zapewnienie żywności z 
Wielkopolskiego Banku Żywności 

Ośrodek Pomocy 
Społecznej w 
Buku 

- liczba rodzin i w tym 
rodzin z dziećmi 
korzystających z pomocy 
żywnościowej   

j.w. 

11. Organizowanie wypoczynku dla dzieci 
i młodzieży z rodzin dysfunkcyjnych- 
również w ramach świetlic  

-Świetlica 
środowiskowa  
-Ośrodek Pomocy 
Społecznej w 
Buku 

-liczba dzieci 
uczestniczących w 
koloniach, obozach  
-liczba spotkań, 
wycieczek, 

j.w. 

12. Udzielanie pomocy rodzinom 
wielodzietnym  

Ośrodek Pomocy 
Społecznej w 
Buku 

- liczba rodzin objętych 
pomocą Ośrodka 
Pomocy Społecznej z 
tytułu wielodzietności  

j.w. 

13. Zabezpieczenie środków w budżecie 
na finansowanie pobytu dziecka w 
rodzinie zastępczej, placówce opiek.-
wych., rodzinnym domu dziecka itp.  

Ośrodek Pomocy 
Społecznej w 
Buku 

-liczba dzieci 
umieszczonych  
-wysokość poniesionych 
kosztów 

j.w. 

Cel szczegółowy 2: Wspieranie rodzin przeżywających trudności opiekuńczo-wychowawcze 
l.p. Działanie Realizatorzy Wskaźniki Okres 

realizac
ji 

1. Pomoc w opiece i wychowaniu dziecka 
poprzez świadczenie wsparcia w 
formie asystenta rodziny, rodziny 
wspierającej  

Ośrodek Pomocy 
Społecznej w 
Buku 

- liczba rodzin objętych 
wsparciem asystenta  
- liczba rodzin objętych 
pomocą rodziny 
wspierającej  
-liczba dzieci w 
rodzinach objętych 
wsparciem asystenta 
rodziny 
-liczba zatrudnionych 
asystentów rodziny  

j.w. 

2. Świadczenie pracy socjalnej dla rodzin 
z dziećmi  

Ośrodek Pomocy 
Społecznej w 
Buku 

-liczba rodzin objętych 
praca socjalną  
-liczba pracowników 
socjalnych 

j.w. 

3. Kontynuowanie zadań z zakresu 
przeciwdziałania przemocy w rodzinie-
Działania wspierające Zespołu 
Interdyscyplinarnego wobec rodzin 
przeżywających trudności  

-Ośrodek Pomocy 
Społecznej w 
Buku 
-Komisariat 
Policji  
-Zespół 
Interdyscyplinarny 

- liczba Niebieskich Kart 
- liczba rodzin objętych 
procedurą ”Niebieskie 
Karty”--liczba rodzin z 
dziećmi, objętych 
procedurą „Niebieska 
Karta”  

j.w. 
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ds 
przeciwdziałania 
przemocy rodzinie 

-liczba posiedzeń 
Zespołu 
Interdyscyplinarnego ds. 
Przeciwdziałania 
Przemocy w Rodzinie 
-liczba osób 
korzystających z  
wsparcia i pomocy. 

4. Świadczenie konsultacji i poradnictwa 
specjalistycznego dla rodzin (w tym: 
prawnego, psychologicznego, 
pedagogicznego, terapeutycznego)  

-Ośrodek Pomocy 
Społecznej w 
Buku 
- UMiG Buk 

-liczba osób 
korzystających z pomocy  
-liczba konsultacji 
-rodzaje wsparcia 

j.w. 

5.  Zapewnienie osobom (matkom z 
dziećmi) bezpiecznego schronienia w 
przypadku stosowania wobec nich 
przemocy  

Ośrodek Pomocy 
Społecznej w 
Buku 

-liczba osób dorosłych i 
dzieci korzystających ze 
schronienia  

j.w. 

6.  Współpraca z GKRPA w zakresie 
motywowania do podjęcia terapii i 
kierowania na leczenie uzależnień 
rodziców dzieci ze środowisk 
zagrożonych kryzysem  

- Ośrodek Pomocy 
Społecznej w 
Buku 
- GKRPA 

-liczba wniosków 
skierowanych do 
GKRPA dot. rodzin 
zagrożonych kryzysem 
spowodowanym 
uzależnieniami  

j.w. 

7.  Realizacja rządowego programu dla 
rodzin wielodzietnych „Karta Dużej 
Rodziny” oraz „Wielkopolska Karta 
Rodziny”  

Ośrodek Pomocy 
Społecznej w 
Buku 

- liczba wydanych Kart 
Dużej Rodziny w ciągu 
roku 
-liczba wydanych Kart 
Wielkopolskiej Karty 
Rodziny w ciągu roku 

j.w. 

8.  Tworzenie i rozwój opieki nad dziećmi 
do lat 3, np.  w formach żłobków, 
ochrony macierzyństwa, aktywizacji 
zawodowej matek z małymi dziećmi 

-Ośrodek Pomocy 
Społecznej w 
Buku 
- UMiG Buk 

-liczba placówek  
-liczba dzieci 
korzystających ze 
wsparcia  
-liczba matek 
korzystających z pomocy 

j.w. 

9.  Monitorowanie sytuacji rodzin z 
problemem bezradności opiekuńczo- 
wychowawczej 

Ośrodek Pomocy 
Społecznej w 
Buku 

- liczba rodzin objętych 
wsparciem z tytułu 
bezradności w sprawach 
opiekuńczo - 
wychowawczych 

j.w. 

10.  Prowadzenie świetlic dla dzieci i 
młodzieży 

-UMiG Buk 
-placówki 
oświatowe 

-liczba świetlic w tym 
świetlic szkolnych 
-liczba dzieci 
uczęszczających do 
świetlic  

j.w. 

11.  Wsparcie dzieci i młodzieży w 
placówkach oświatowych poprzez 
poradnictwo psychologiczne, 
pedagogiczne 

-placówki 
oświatowe 

-liczba pedagogów 
szkolnych  
-liczba psychologów 
szkolnych 
- liczba konsultacji 

j.w. 
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12. Wspieranie działań mających na celu 
skuteczną i szybką interwencje i 
pomoc dla ofiar przemocy. 

-Ośrodek Pomocy 
Społecznej w 
Buku 
- KP Buk 

-liczba interwencji  
-liczba osób 
zainteresowanych 
pomocą i 
specjalistycznym 
wsparciem  
  

j.w. 

13. Wspieranie rodzin biologicznych, 
których dzieci przebywają w pieczy 
zastępczej 

Ośrodek Pomocy 
Społecznej w 
Buku 

-liczba dzieci 
przebywających w 
pieczy zastępczej 
ogółem 
-liczba dzieci 
umieszczonych w pieczy 
zastępczej w roku 
sprawozdawczym  
-liczba spotkań zespołów 
ds. oceny sytuacji 
dziecka.  
-liczba dzieci 
powracających do rodzin 
biologicznych  

j.w. 

14. Monitoring sytuacji dziecka z rodziny 
dysfunkcyjnej po zakończeniu 
współpracy z asystentem rodziny  

Ośrodek Pomocy 
Społecznej w 
Buku 

-liczba rodzin objętych 
monitoringiem  

j.w. 

Cel szczegółowy 3: Podnoszenie jakości i efektywności usług na rzecz wspierania rodziny oraz 
profesjonalizacja i integracja tych działań   
l.p. Działanie Realizatorzy Wskaźniki Okres 

realizac
ji 

1.  Wzmacnianie i rozwijanie 
umiejętności osób świadczących 
pomoc w obszarze wspierania rodziny 

Ośrodek Pomocy 
Społecznej w 
Buku 

-liczba szkoleń  
-liczba uczestników 
szkoleń  

j.w. 

2. Szkolenia dla członków Gminnego 
Zespołu Interdyscyplinarnego.  

ZI -liczba zorganizowanych 
szkoleń 
-liczba osób biorących 
udział w szkoleniu.  

j.w. 

3. Koalicja Ośrodka Pomocy Społecznej 
z placówkami oświatowymi w celu 
obserwacji sytuacji dzieci i młodzieży 
uczęszczającej do szkół oraz 
nawiązanie współpracy z rodzicami i 
opiekunami. 

-Ośrodek Pomocy 
Społecznej w 
Buku 
-placówki 
oświatowe 

-liczba placówek 
oświatowych, z którymi 
współpracuje Gminny 
Ośrodek Pomocy 
Społecznej  

j.w. 

4.  Realizacja programów edukacyjno – 
profilaktycznych skierowanych do 
pracowników oświaty 

-placówki 
oświatowe 
-UMiG Buk 

-liczba programów  
-liczba uczestników 

j.w. 

5.  Stworzenie spójnej informacji o ofercie 
specjalistycznej pomocy na terenie 
gminy. 

-Ośrodek Pomocy 
Społecznej w 
Buku 

-liczba rodzin 
korzystających z 
informacji 

j.w. 

Id: 773679DC-985C-45D4-90BB-71FA47BCFDCF. podpisany Strona 23



6. Koordynacja działań i bieżąca 
współpraca podmiotów podejmujących 
różnorodne działania na rzecz dziecka i 
rodziny 

Wszyscy 
realizatorzy 
programu 

-liczba podmiotów 
współpracujących na 
rzecz rodziny 
-liczba wglądów w 
sytuacje rodziny 
-liczba spotkań 

j.w. 

7. Interdyscyplinarne działania 
zapobiegające umieszczeniu dziecka w 
pieczy zastępczej: pomoc socjalna, 
poradnictwo  

Ośrodek Pomocy 
Społecznej w 
Buku 

-liczba dzieci, które 
wróciły do rodziny 
biologicznej  

j.w. 

Cel szczegółowy 4: Zwiększenie poziomu bezpieczeństwa dzieci, rodziny i młodzieży 
l.p. Działanie Realizatorzy Wskaźniki Okres 

realizac
ji 

1. Monitorowanie środowisk 
zagrożonych uzależnieniami, 
motywowanie do podjęcia terapii przez 
rodziców, monitorowanie 
terapii/leczenia 

Ośrodek Pomocy 
Społecznej w 
Buku 

-liczba rodzin z dziećmi, 
którym udzielono 
pomocy z powodu 
uzależnienia 

j.w. 

2. Realizacja zadań edukacyjnych w 
zakresie bezpieczeństwa publicznego  

-KP Buk 
-Placówki 
oświatowe,  
-Miejsko-Gminny 
Ośrodek Kultury,  
-Biblioteka 
Publiczna  

-liczba realizowanych 
zadań  

j.w. 

3.  Wdrażanie procedur postępowania w 
sytuacjach kryzysowych  

-Placówki 
oświatowe 

- liczba procedur j.w. 

4.  Realizowanie przez placówki 
oświatowe programów 
profilaktycznych wspierających 
wychowanie dzieci i młodzieży oraz 
programów edukacyjno-
wychowawczych przeciwdziałających 
dysfunkcjom społecznym  

-Placówki 
oświatowe 

- Liczba programów 
- Liczba dzieci objętych 
programami 

j.w. 

5. Podejmowanie interwencji 
kryzysowych  

- KP Buk 
- OPS Buk 

-liczba interwencji w 
rodzinach w tym w 
rodzinach z dziećmi  

j.w. 

 
10. Przewidywane efekty realizacji Programu: 

W wyniku przeprowadzonych działań przewidywane jest osiągniecie następujących efektów:  

− Integracja rodzin z terenu Gminy Buk 

− Zahamowanie wzrostu liczby dzieci kierowanych do różnych form pieczy zastępczej  

− Zwiększenie umiejętności opiekuńczo - wychowawczych, oraz aktywizacja 

społeczna rodziców  
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− Zintegrowanie działań na rzecz dzieci i rodzin biologicznych, również tych 

zagrożonych wykluczeniem społecznym 

− Wzrost świadomości dotyczącej roli i funkcji rodziny,  

− Zabezpieczenie podstawowych potrzeb bytowych rodziny,  

− Przeciwdziałanie kryzysom w rodzinie,  

− Stworzenie dobrze skoordynowanego i skutecznego systemu wsparcia dziecka             

i rodziny.  

11. Monitoring i ewaluacja 

 Monitoring realizacji Programu Wspierania Rodziny na lata 2021-2023 dla Miasta i Gminy 

Buk będzie opierał się przede wszystkim na gromadzeniu i analizowaniu danych będących                         

w posiadaniu Ośrodka Pomocy Społecznej, jako koordynatora Programu, i jednocześnie instytucji 

wiodącej przy jego realizacji. Dodatkowo pozyskiwane będą informacje od innych instytucji                          

i podmiotów w zakresie wskazanym w Programie. Działania wyznaczone do realizacji będą 

obszarami podlegającymi monitorowaniu. Rezultatem monitoringu będą sprawozdania roczne                      

z realizacji zadań, o których mowa w art.179 Ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny 

i systemie pieczy zastępczej, składane przez Ośrodek Pomocy Społecznej do Burmistrza Miasta                   

i Gminy Buk  do dnia 31 marca każdego roku. 

 Monitoring posłuży głównie do:  

- kontroli postępu realizacji założonych celów,  

- oceny zaangażowania jednostek odpowiedzialnych za realizacje poszczególnych działań,  

- porównania zgodności osiągniętych rezultatów z przyjętymi celami  

- weryfikacji efektywności wykorzystania środków na realizację określonych celów.  

W zależności od potrzeb Program będzie podlegał ewaluacji.  

 

12. Zakończenie 

Gminny program Wspierania Rodzin na lata 2021-2023 zakłada stworzenie optymalnych warunków 

dla poprawy jakości życia rodzin a w szczególności dzieci. Wsparcie rodziny będzie miało 

charakter profilaktyczny, a rodzinom w pierwszej kolejności zostaną stworzone możliwości do 

samodzielnego zmierzenia się ze swoimi problemami. Gminny program zakłada poprawę 

funkcjonowania rodzin przeżywających trudności w sprawowaniu funkcji opiekuńczo –

wychowawczej oraz przywrócenie im zdolności do prawidłowego wypełnienia obowiązków 

rodzicielskich. Ograniczenie zjawiska wykluczenia społecznego rodzin z różnego rodzaju 

dysfunkcjami bądź uzależnieniami oraz podniesienie świadomości społeczeństwa o dostępnych 
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formach wsparcia dla rodzin przeżywających trudności lub nimi zagrożonych. Powyższe działania 

zwiększą szansę rodzin,aby prawidłowo funkcjonowały one w środowisku oraz wykorzystały 

własną aktywność i wewnętrzny potencjał w celu zdobycia nowych umiejętności. Odpowiednie 

podejście da możliwość rozwoju, zwiększenia świadomości w środowisku lokalnym i tym samym 

podniesie jakość życia mieszkańców gminy Buk.  

Id: 773679DC-985C-45D4-90BB-71FA47BCFDCF. podpisany Strona 26



Uzasadnienie

DO UCHWAŁY NR XXVI/231/2021 RADY MIASTA I GMINY BUK

z dnia 23 lutego 2021r.

w sprawie : uchwalenia Gminnego Programu Wspierania Rodzin w Mieście i Gminie
Buk na lata 2021-2023.

Gminny Program Wspierania Rodzin w Mieście i Gminie Buk na lata 2021-2023 został przygotowany
zgodnie z art.179 ust.2 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy
zastępczej. Zgodnie z zapisami ustawy opracowanie i realizacja 3-letnich gminnych programów wspierania
rodzin jest zadaniem własnym gminy.

Gminny Program Wspierania Rodzin w Mieście i Gminie Buk, przedstawia kierunki działań
zmierzających do tworzenia warunków dla rozwoju rodziny i opieki nad dzieckiem, szczególnie tych, które
znajdują się w trudnej sytuacji życiowej.

Program uwzględnia działania niezbędne do realizacji wsparcia rodziny wynikające z ustawy oraz
zdiagnozowanych potrzeb, określa działania, ich wskaźniki oraz realizatorów. Program będzie stanowił
podstawę do podejmowanych działań w obszarze wspierania dziecka i rodziny w latach 2021-2023.

Celem programu jest ukazanie możliwości rozwojowych rodziny i jej zdolności do przezwyciężenia
braków poprzez wspieranie i poprawę jej funkcjonowania przy ścisłej współpracy samorządu , organizacji
pozarządowych i innych instytucji zajmujących się rodziną.

W związku z powyższym podjęcie uchwały jest uzasadnione.
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